
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 741/RE DEL 13 SETTEMBRE 2022 

 
Pratica n. 2347/RE del 25/08/2022 
STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.:  B03A01 CIG:       / CUP: F89I22000980009 

 
OGGETTO: Accertamento dell’importo di euro 250.000,00 per la partecipazione alla 

manifestazione fieristica "Salone del Gusto 2022" dalla Direzione Regionale 
Agricoltura, Promozione Della Filiera e Della Cultura Del Cibo, Caccia E Pesca, 
Foreste Area Promozione E Strumenti Di Mercato. Esercizio finanziario 2022. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato Dott.ssa Arianna Moscardi 
  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Serena Magliano)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 E 2.01.01.02.001 €. 250.000,00 2022 1218 09.09.22 326 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

 

Firmato: Laura Ridenti   

 
Il Direttore Generale f.f.         

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  741/RE        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 13/09/2022 



 

2 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 741/RE DEL 13 SETTEMBRE 2022 
 

OGGETTO: Accertamento dell’importo di euro 250.000,00 per la partecipazione alla 
manifestazione fieristica "Salone del Gusto 2022" dalla Direzione 
Regionale Agricoltura, Promozione Della Filiera e Della Cultura Del Cibo, 
Caccia E Pesca, Foreste Area Promozione E Strumenti Di Mercato. 
Esercizio finanziario 2022. 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa 
Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 
state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 
adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 
Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 



 

3 
 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 
9.1, rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 
approvato, il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del 08 Settembre 2022, n. 101/RE con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 2 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG, in quanto non necessario nella fattispecie; 

TENUTO CONTO che l’Area Promozione e Strumenti Di Mercato della Direzione 
Regionale Agricoltura, Promozione Della Filiera e della Cultura Del Cibo, Caccia e 
Pesca, Foreste dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 
politica economica, ha comunicato che in relazione alla partecipazione della 
Regione Lazio all'iniziativa promozionale "Salone del Gusto 2022-Torino 22/26 
settembre 2022” che il CUP assegnato al progetto è F89I22000980009; 

VISTA la D.G.R. n. 922/2021 recante “Iniziative di promozione dei prodotti 
agroalimentari. Approvazione del programma delle iniziative di promozione dei 
prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel 
corso degli anni 2022 e 2023” con la quale ARSIAL viene incaricata 
dell’organizzazione delle stesse; 

ATTESO che detto piano prevede, tra le altre iniziative, l’organizzazione della 
manifestazione TERRA MADRE SALONE DEL GUSTO, in programma a Torino, dal 
22 al 26 settembre 2022; 

VISTA la D.G.R. n. 110 del 10/03/2022 recante “POR FESR Lazio 2014 – 2020 (DGR 
676/2021) e POR FESR Lazio 2021-2027. Atto d’indirizzo per la programmazione 
degli eventi e manifestazioni fieristiche”; 

CONSIDERATO che, con la predetta DGR n. 110/2022: 

 è stato approvato il programma degli eventi e delle manifestazioni fieristiche - 
Anno 2022 alle quali la Regione Lazio parteciperà congiuntamente alla Camera 
di Commercio di Roma e Unioncamere Lazio o tramite le Direzioni Regionali 



 

4 
 

competenti finanziata sia con le risorse del POR FESR Lazio 2014-2020, sia con 
le risorse del POR FESR Lazio 2021-2027 per un importo complessivo di € 
2.000.000,00; 

 viene prevista la partecipazione, nello specifico al Salone del Gusto 2022, con 
fondi POR pari ad euro 250.000,00; 

 la Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del 
Cibo, Caccia, Pesca e Foreste viene individuata responsabile per la gestione 
operativa delle manifestazioni di propria competenza attraverso ARSIAL, 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio, 
quale soggetto attuatore di tutte le attività di competenza della Direzione; 

VISTA la nota prot. n. 7667 del 20/07/2022, pervenuta da parte dell’Area Promozione e 
Strumenti Di Mercato della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione Della 
Filiera e della Cultura Del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste, in esecuzione degli atti 
predetti, con la quale si comunica l’esecutività dell’atto n. G09551 del 
20/07/2022, relativo al perfezionamento della prenotazione a favore di Arsial 
dell’importo complessivo di € 250.000,00 (prenotazioni nn. 41605/2022, 
41609/2022, 41606/2022 esercizio Finanziario 2022 POR FESR Lazio 2014-2020 
Progetto A0471E0003 – CUP F89I22000980009), in relazione alla partecipazione 
della Regione Lazio all'iniziativa promozionale "Salone del Gusto 2022-Torino 
22/26 settembre 2022”; 

CONSIDERATO che nella stessa determinazione si specifica che Arsial dovrà operare, 
quale soggetto attuatore della manifestazione indicata, secondo il  paragrafo 
III.7 della Scheda Modalità Attuative del Programma Operativo – MAPO, allegata 
alla D.G.R. 80/2020;  

TENUTO CONTO 

 della nota prot ARSIAL n. 7783/2022 del 22/07/2022 inviata da ARSIAL alla 
Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del 
Cibo, Caccia e Pesca, Foreste, alla Area Promozione e Strumenti Di Mercato, 
per la formale approvazione dello schema dell’Avviso Pubblico per la 
partecipazione delle aziende al Salone del Gusto, con i riferimenti richiesti 
dalla MAPO di competenza; 

 della nota di risposta prot. ARSIAL n. 7799/2022 del 25/07/2022 pervenuta 
da parte dell’Area Promozione e Strumenti Di Mercato della Direzione 
Regionale Agricoltura, Promozione Della Filiera e della Cultura Del Cibo, Caccia 
e Pesca, Foreste, che approva lo schema di Avviso nonché i relativi allegati 
necessari alla partecipazione alla fiera TERRA MADRE SALONE DEL GUSTO 
edizione 2022; 

VISTA la determina dirigenziale n. 590/RE DEL 26 LUGLIO 2022, con la quale si 
approva l’ Avviso Pubblico relativo alla partecipazione a TERRA MADRE SALONE 
DEL GUSTO 2022 ed i relativi allegati, quale documentazione necessaria alla 
richiesta di partecipazione, da parte delle aziende agroalimentari del Lazio; 

CONSIDERATA la nota n. U715963 - registro ufficiale della Regione Lazio del 
20/07/2022, pervenuta dall’ Area Promozione e Strumenti Di Mercato della 
Direzione Regionale Agricoltura, Promozione Della Filiera e della Cultura Del 
Cibo, Caccia e Pesca, Foreste con la quale si comunica ad Arsial  che è stata resa 
esecutiva la proposta di Determinazione n. 23651 del 20/07/2022, avente ad 
oggetto: "D.G.R.346/2022 - D.G.R. 676/2021 atto di indirizzo di cui alla D.G.R. 
80/2020, per contribuire alla partecipazione della Regione Lazio ad eventi che si 



 

5 
 

inseriscono nella strategia delineata dalla sub-azione 3.4.3 a): fiere, esposizioni, 
mostre e manifestazioni di carattere nazionale ed internazionale. Partecipazione 
finanziaria della Regione Lazio all'iniziativa promozionale "Salone del Gusto 
2022-Torino 22/26 settembre 2022". Perfezionamento di prenotazioni di 
bollinatura a favore di A.R.S.I.A.L (Cod. cred. 24529) in quanto soggetto 
attuatore della manifestazione indicata, per l'importo complessivo di € 
250.000,00, di cui € 125.000,00 sul capitolo U0000A42161 prenotazione n. 
41605/2022, € 87.500,00 sul capitolo U0000A42162 prenotazione n. 
41609/2022 ed € 37.500,00 sul capitolo U0000A42163 prenotazione n. 
41606/2022. Esercizio Finanziario 2022.POR FESR Lazio 2014-2020.Progetto 
A0471E0003." a cui è stato assegnato il n. Atto G09551 del 20/07/2022; 

VISTA la nota acquisita agli atti con prot. n 8138 del 3/08/2022 con la quale l’Area 
Promozione e Strumenti Di Mercato della Direzione Regionale Agricoltura, 
Promozione Della Filiera e della Cultura Del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste, 
specifica che con determinazione n. G09551 del 20/07/2022 sono stati assunti 
regolarmente gli impegni di spesa per l’importo complessivo di 250.000,00 euro 
a favore di ARSIAL; 

RITENUTO di dover procedere all’accertamento sul capitolo in entrata 2.01.01.02.001, 
esercizio finanziario 2022, la somma di € 250.000,00, quale importo assegnato 
dalla Direzione Regionale Agricoltura, Promozione Della Filiera e Della Cultura 
Del Cibo, Caccia E Pesca, Foreste Area Promozione E Strumenti Di Mercato, per l’ 
iniziativa promozionale "Salone del Gusto 2022”; 

PRESO ATTO  che il Dirigente dell’Area Promozione e Comunicazione  ha individuato, ai 
sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, quale responsabile unico del procedimento la 
Dott.ssa Serena Magliano; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI ACCERTARE sul capitolo di entrata 2.01.01.02.001, esercizio finanziario 2022, 
l’importo di euro 250.000,00, da parte della Direzione Regionale Agricoltura, 
Promozione Della Filiera e Della Cultura Del Cibo, Caccia E Pesca, Foreste Area 
Promozione E Strumenti Di Mercato quale importo per la partecipazione alla 
manifestazione fieristica "SALONE DEL GUSTO 2022". 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 14 
marzo 2013 

23 1   X  X  

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.2347RE-Accertamento dell'importo di euro 250.000,00 per la partecipazione alla manifestazione fieristica "Salone del Gusto 2022" dalla
Direzione Regionale Agricoltura, Promozione Della Filiera e Della Cultura Del Cibo, Caccia E Pesca, Foreste Area Promozione E Strumenti Di
Mercato. Esercizio finanziario 2022

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200002347 - Anno 2022 - del 09/09/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

2.01.01.02.001Capitolo Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
812.1 00,000.05209/09/2022 PRAT.2347RE-Accertamento dell'importo di

euro 250.000,00 per la partecipazione alla
manifestazione fieristica "Salone del Gusto
2022" dalla Direzione Regionale
Agricoltura, Promozione Della Filiera e Della
Cultura Del Cibo, Caccia E Pesca, Foreste
Area Promozione E Strumenti Di Mercato.
Esercizio finanziario 2022

REGIONE LAZIO 00,0 00,000.05200,000.052 00,0

250.000,00Totali Delibera nr. 200002347 del 0,00 250.000,00250.000,00 0,00

09/09/2022 - 11:58:56 Pagina: 1


		2022-09-13T10:25:55+0200
	SERENA MAGLIANO


		2022-09-13T10:25:55+0200
	SERENA MAGLIANO


		2022-09-13T10:25:16+0000
	ELISABETTA CALDANI


		2022-09-13T10:53:32+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-09-13T10:53:46+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




